
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 4 OTTOBRE 2011 
   
Numero Data  

133. 04.10.11 

“RIPRISTINO DI UNA BRIGLIA SUL TORRENTE 
PESCIA DI COLLODI IN COMUNE DI PESCIA – 
FRAZIONE DI COLLODI (PT)” 
 PROGETTO DEFINITIVO  - APPROVAZIONE  
VERBALE  DELLA  CONFERENZA  DEI  SERVIZI  - 
APPROVAZIONE 

134. 04.10.11 

“MESSA  IN  SICUREZZA  DI  UN  TRATTO  DEL  
FOSSO SANTOVECCHIO IN COMUNE DI PESCIA 
(PT)” - C.U.P. H39H11000470001. 
 APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE  

http://www.paduledifucecchio.it/


 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 133 del 4 OTTOBRE 2011 
 
 
“RIPRISTINO DI UNA BRIGLIA SUL TORRENTE PESCIA DI COLLODI 

IN COMUNE DI PESCIA – FRAZIONE DI COLLODI (PT)” 
 PROGETTO DEFINITIVO  - APPROVAZIONE  

VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI - APPROVAZIONE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO: 
1. CHE  il  Consorzio  di  Bonifica  del  Padule  di  Fucecchio  nell'ambito  del  

proprio servizio di controllo e vigilanza dei corsi d'acqua consortili, ha 
verificato un grave dissesto strutturale della briglia sul Torrente Pescia 
di Collodi a monte del ponte di Via della Filanda nel Comune di Pescia 
(PT); 

2. CHE la Provincia di Pistoia si è dichiarata disponibile a cofinanziare 
l'intervanto di cui trattasi con fondi derivanti dalle entrate dei canoni 
demaniali; 

3. CHE il progetto prevede la demolizione della briglia danneggiata oltre 
alla sottofondazione delle opere spondali presenti e la realizzazione 
della viabilità necessaria alla manutenzione; 

4. CHE il progetto di cui trattasi è inserito all'interno dell'elenco annuale 
2011 di cui alla Deliberazione n. 42 del 29.11.2010; 

5. CHE  il  Consorzio  del  Padule  di  Fucecchio,  con  Deliberazione  del  
Commissario Straordinario n°72 del 19/05/2011, ha approvato il 
Progetto Preliminare relativo agli interventi in oggetto; 

 
CONSIDERATO: 
1. CHE l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto il Progetto Definitivo 

di cui trattasi per complessivi € 350.000,00; 
2. CHE, sulla base di tale progetto, è stata convocata una Conferenza dei 

Servizi ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., in data 13/09/2011; 
3. CHE gli enti coinvolti si sono espressi positivamente, come da verbale 

prot. 7907 del 28/09/2011; 
 
 
VISTO il Progetto Definitivo “Ripristino di una briglia sul Torrente Pescia di 
Collodi in Comune di Pescia – Frazione di Collodi (PT)”  redatto dall’Ufficio 
Opere nell’agosto 2011 per l’importo complessivo di € 350.000,00 
suddivisi come di seguito riportato: 

 

http://www.paduledifucecchio.it/


 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Lavori   €           238.060,65  
Oneri di sicurezza  €             37.120,92  
Totale a base di gara (A)  €          275.181,57  
IVA (21% su A)  €             57.788,13 
Spese tecniche (1,5% su A)  €               4.127,72  
Analisi terreno ricavatura  €               2.500,00 
Relazione geologica-geotecnica  €               2.440,00 
Imprevisti (< 5% su A)  €               7.962,58 
Totale somme a disposizione (B)  €            74.818,43  
  
TOTALE PERIZIA (A+B) €           350.000,00 

 
 
 
VISTO il verbale della conferenza dei servizi sul progetto definitivo ns. 
prot. n°7907 del 28/09/2011; 
 
VISTO il rapporto di verifica sul progetto definitivo redatto in data 
29/09/2011 (prot. 8043 del 03/10/2011) dal soggetto verificatore Dott. 
Ing. Mattia Bonfanti; 
 
VISTA la  L.R.  5  agosto  2010  n.  47  (Disposizioni  transitorie  in  materia  di  
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 4 ottobre 2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO  il  parere  di  legittimità  presentato  in  data  4  ottobre  2011  dal  
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
APPROVARE il progetto definitivo di “Ripristino di una briglia sul Torrente 
Pescia di Collodi in Comune di Pescia – Frazione di Collodi (PT)” per 
l’importo  complessivo  di  €  350.000,00  ed  il  verbale  della  conferenza  dei  
servizi; 
 

http://www.paduledifucecchio.it/


 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE MANDATO all'Ufficio Opere di procedere con la redazione del 
Progetto Esecutivo che sarà sottoposto all’approvazione della Provincia di 
Pistoia per le relative concessione e copertura finanziaria. 

                      
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi  

 

http://www.paduledifucecchio.it/


 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 134 del 04 OTTOBRE 2011 
 
“MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DEL FOSSO SANTOVECCHIO 

IN COMUNE DI PESCIA (PT)” - C.U.P. H39H11000470001. 
 APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE  

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO:  

1. CHE nell’ambito della propria attività di manutenzione e 
programmazione, il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio ha 
rilevato  alcune  criticità  presenti  sul  Fosso  Santovecchio,  anche  a  
seguito di numerose segnalazioni da parte dei privati; 

2. CHE, nel tratto oggetto del progetto, il Fosso Santovecchio scorre a 
cielo aperto fiancheggiando una strada di servizio ad alcune 
abitazioni e che, durante gli eventi di piena degli anni passati 
l’acqua ha eroso la scarpata lato strada causando lo smottamento 
del ciglio stradale soprastante; 

3. CHE tale situazione rappresenta un pericolo per la viabilità carrabile 
pedonale e che, pertanto il Consorzio si è adoperato, in accordo con 
i proprietari, a redigere il progetto preliminare per la risoluzione del 
problema; 

4. CHE sia i proprietari che il Comune di Pescia si sono resi disponibili 
a cofinanziare l’intervento, così come la Provincia di Pistoia; 

 
VISTO il progetto preliminare “Messa in sicurezza di un tratto del Fosso 
Santovecchio in Comune di Pescia (PT)” redatto dall’Ufficio Tecnico Settore 
Opere nel luglio 2011 per l’importo complessivo di € 60.000,00, suddivisi 
come di seguito riportato: 
 

Lavori  € 44.450,00 
Oneri di sicurezza € 4.500,00 
Totale a base di gara (A) € 48.950,00 
IVA (21% su A) € 10.279,50 
Spese tecniche (1,5% su A) € 734,25 
Arrotondamenti € 36,25 
Totale somme a disposizione € 11.050,00 
    
TOTALE PERIZIA (A+B) € 60.000,00 

http://www.paduledifucecchio.it/


 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

e composto dai seguenti elaborati:  
- E1 Relazione illustrativa; 
- E2 Calcolo sommario di spesa e quadro economico di progetto; 
- E3 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Tav 1 Corografia; 
- Tav 2 Planimetria generale; 
 
VISTO il Documento Preliminare redatto dal R.U.P. Dott. Ing. Mattia 
Bonfanti (prot. 7616 del 16/09/2011); 
 
CONSIDERATO: 
1. CHE in data 24/08/2011 (prot. 7266 in pari data)  è stata sottoscritta 

la scrittura privata tra Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, 
Comune di Pescia e privati per il cofinanziamento dell’intervento; 

2. CHE con Determinazione Dirigenziale n°929 del 26/08/2011 la 
Provincia di Pistoia ha approvato il Progetto Preliminare in oggetto 
affidandolo in concessione al Consorzio e dando copertura finanziaria  
per l’importo di € 10.000,00; 

3. CHE per quanto sopra, l’importo dell’intervento risulta così suddiviso tra 
i vari soggetti interessati: 

 
Comune di Pescia € 20.000,00 
Consorzio € 20.000,00 
Provincia di Pistoia € 10.000,00 
Privati € 10.000,00 
TOTALE € 60.000,00 

 
 
CONSIDERATO che l’acquisizione di tutti i pareri dovuti saranno acquisiti in 
fase di progettazione esecutiva; 
 
VISTO il rapporto di verifica a firma del soggetto verificatore Dott. Ing. 
Mattia Bonfanti (Prot. 7617 del 16/09/2011); 
 
VISTA la  L.R.  5  agosto  2010  n.  47  (Disposizioni  transitorie  in  materia  di  
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 4 ottobre 2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO  il  parere  di  legittimità  presentato  in  data  4  ottobre  2011  dal  
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 

http://www.paduledifucecchio.it/


 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
 
APPROVARE il progetto preliminare “Messa in sicurezza di un tratto del 
Fosso Santovecchio in Comune di Pescia (PT)” redatto dall’Ufficio Tecnico 
Settore Opere nel luglio 2011 per l’importo complessivo di € 60.000,00; 

 
PRENDERE  ATTO  della  scrittura  privata  di  cui  in  narrativa e della 
Determina provinciale 929/2011 di approvazione e copertura finanziaria 
del progetto; 
 
INVIARE copia  della  presente  deliberazione  al  Comune  di  Pescia  per  
provvedere all’atto di cofinanziamento; 
 
DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico Settore Opere di predisporre il progetto 
esecutivo; 
 
DARE ATTO  delle seguenti figure professionali: 

- Dirigente Responsabile: Dott. Franco Fambrini; 
- Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini, Dott. Ing. Caterina Turchi; 
- Assistenti alla Progettazione: Geom. Massimo di Piazza, Geom. 

Marco Cortopassi, Ing. Jr. Cristiano Nardini; 
- Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione: Geom. 

Massimo di Piazza; 
- Responsabile Amministrativo: Dott. Riccardo Ferri; 
- Responsabile Ipocatastale: Sig.ra Cristina Bartolini; 
- Assistenti al Responsabile Ipocatastale: Sig.ra Federica Molendi; 
- Assistenti al Responsabile Amministrativo: P.I. Massimo Anzilotti. 

                    
                         

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                               f.to Rag. Gino Biondi  

http://www.paduledifucecchio.it/

	D E L I B E R A
	D E L I B E R A


